UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1084/PGDĐT-CMTHCS

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống, thích ứng linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh

Covid-19 trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Yên, ngày 22 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Thực hiện Công văn số 3827/SGDĐT-VP, ngày 21/12/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp phòng chống, thích ứng linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục.

Trước diễn biến tình hình phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã; sau khi

báo cáo và được sự nhất trí của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thị xã, Phòng

Giáo dục Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung

trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh,

Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Y tế và Ủy ban nhân dân thị xã: Về tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chỉ đạo có liên quan về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; đề cao trách nhiệm

người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các

biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 tại đơn

vị nhằm bảo đảm vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa đảm bảo thực hiện kế hoạch

thời gian năm học theo quy định.

2. Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và đào tạo tại Công văn

số 3247/SGDĐT-GDPT ngày 06/11/2021 về việc chủ động tổ chức dạy học trong

tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID -19, trong đó lưu ý: (1) Tận dụng

tối đa thời gian an toàn để tổ chức dạy học trực tiếp nhằm hoàn thành kế hoạch dạy

học với chất lượng tốt nhất; (2) Đối với các trường đang tổ chức dạy học trực tiếp

nhưng có học sinh đang điều trị (F0), học sinh đang cách ly phải nghỉ học tại trường:

Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên có giải pháp cụ thể, phù hợp để truyền tải kịp thời nội

dung tiết dạy trên lớp tới những học sinh nghỉ học bằng những hình thức học tập

phù hợp nhất có thể nhằm không làm gián đoạn việc học tập của học sinh theo kế

hoạch giáo dục của lớp, của trường. Nhà trường có kế hoạch bố trí hỗ trợ, củng cố

thêm kiến thức theo mục tiêu bài dạy cho những học sinh nghỉ học khi quay trở lại

trường học trực tiếp.

3. Thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện nghiêm kịch

bản, phương án sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch Covid -19,

nhất là nâng cao năng lực, thích ứng an toàn; nghiêm túc thực hiện nguyên tắc 5K

trong tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục, quét mã QR, khai báo y tế điện tử

hằng ngày; thực hiện nghiêm việc tầm soát chủ động, xét nghiệm sàng lọc định kỳ,

không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong trường học.

2

4. Đối với cấp Mầm non và Tiểu học: Tạm dừng đến trường từ ngày

23/12/2021 (thứ 5) đến hết ngày 29/12/2021 (thứ 4 tuần sau). Cấp tiểu học thực

hiện học trực tuyến. Cấp Mầm non hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại

nhà bằng các hình thức phù hợp. Khi học sinh quay lại trường học, nhà trường tổ

chức vệ sinh trường lớp và khuyến khích phụ huynh chủ động test nhanh cho học

sinh trước khi đến trường.

5. Quán triệt các hoạt động trong dịp nghỉ tết Dương lịch năm 2022: (1)

Động viên cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh không di chuyển ra khỏi

địa bàn tỉnh trong dịp nghỉ tết Dương lịch; (2) Phối hợp chặt chẽ với chính quyền

địa phương và phụ huynh học sinh trong việc quản lý, kiểm soát học sinh, hạn chế

tối đa việc tham gia các hoạt động tập trung đông người nhằm giảm thiểu các nguy

cơ lây nhiễm dịch bệnh; (3) Không tổ chức sự kiện tập trung đông người vào dịp

nghỉ tết Dương lịch.

6. Tăng cường vận động xã hội hóa các nguồn lực để triển khai hiệu quả

công tác phòng chống dịch, ưu tiên trang sắm bộ kít test nhanh Covid-19 cho cán

bộ, viên chức, người lao động và trẻ em, học sinh để đảm bảo việc tầm soát định kỳ

theo tỉ lệ và tầm soát diện rộng khi cần thiết hoặc khi có yêu cầu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VP (01).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy

	bookmark2

		2021-12-22T16:36:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy<nguyenthithuy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-22T16:36:48+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!